

Voto N.º 822/XIII

De Louvor à Equipa de futebol do Futebol Clube do Porto pela conquista da UEFA Youth League 2019

A equipa de futebol Sub-19 do Futebol Clube do Porto, no passado dia 29 de Abril, alcançou um resultado histórico para o futebol português ao conquistar da UEFA Youth League 2019.

Esta competição desportiva é a mais importante competição de futebol de formação europeu, ao nível de clubes, tendo este resultado sido obtido após um exigente o apuramento perante as melhores equipas europeias e culminando com a vitória na final ao vencer o Chelsea por 3-1, em jogo disputado na cidade Suíça de Nyon.

A obtenção deste título e o seu reconhecimento internacional prestigia o desporto português e em particular o futebol, afirmando ainda a excelência da formação desportiva dos nossos jovens com a obtenção de sucessivos êxitos desportivos internacionais, e o trabalho permanente e de qualidade promovido pelo clube.

A Assembleia da República saúda, em primeiro lugar, os atletas e equipa técnica dos Sub-19, mas também o Futebol Clube do Porto, a Federação Portuguesa de Futebol e, todos os demais agentes desportivos envolvidos na preparação dos atletas, responsáveis por esta brilhante vitória, em representação do clube e do país.

Assim, a Assembleia da República, reunida em Sessão Plenária expressa a sua congratulação pelo resultado obtido e aprova um Voto de Louvor à Equipa de futebol do Futebol Clube do Porto, pela conquista da UEFA Youth League 2019.

São Bento, 30 de abril de 2019



As Deputadas e os Deputados do PS,

Carlos César

Hugo Carvalho

António Cardoso